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APA CANAL SIBIU S.A.

Raport al administratorilor pentru exercitiul financiar
1894 2024

(sumele sunt exprimate 1n LEIl, daca nu este specificat altfel)

1. Prezentare generala

APA CANAL SIBIU S.A. este societate comerciald pe actiuni, cu sediul in Sibiu,
str.Eschil nr.6. inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Sibiu sub numarul J32/1023/1998
avand codul unic de identificare RO2684940. Societatea a fost infiintata in anul 1998 prin aport
in natura la capitalul social varsat de catre Consiliul Local Sibiu. Ulterior, la capitalul social au
subscris Tnca 29 de Consilii locale , odata cu transformarea Societatii in operator regional care
actioneaza pe raza judetelor Sibiu si Bragov. in continuare actionar majoritar cu (99,89 % din
actiuni) ramane Consiliul Local Sibiu. La data de 31.12.2024 capitalul social al societatii este
de 4.969.212,5 RON,corespunzator unui numar de 1.987.685 actiuni cu valoarea nominala de
25 lei.

Obiectul principal de activitate il reprezintd Captarea, tratarea si distributia apei potabile —
Cod CAEN 3600

Nu au existat abateri de la principiile contabile, acestea au fost aplicate conform
OMFP1802/2014,cu modificarile si completarile ulterioare si Legea contabilitati 82/1991
republicata.

1.1. Forma de organizare

Societatea are o sucursala la Fagaras — jud.Brasov si mai multe puncte de lucru in localitatile
unde opereaza serviciul de furnizare apa potabild si canalizare. Structura organizatorica a
societatii cuprinde doua sectii mari — apa si canal - Uzine de apa si Statii de epurare a apelor
uzate, retele de distributie apa potabila si retele de canalizare in Orasele Sibiu, Fagaras,
Cisnadie, Saliste, Ocna Sibiului, Avrig si in mai multe comune (Sura Mica, Selimbar, Sadu,
Racovita, Pduca, Loamnes, Poplaca, Rasinari, Tilisca, Sura Mare, Cristian,Orlat,Gura Raului,
Voila, Recea, Lisa)

1.2. Aria de operare

Apa Canal Sibiu S.A. este operator regional in domeniul furnizarii serviciilor publice de
alimentare cu apa si de canalizare cu servicii interjudetene, aria de acoperire a operatorului
se intinde pe doua judete: Sibiu si Brasov. Zonele de deservire pentru serviciul public de
alimentare cu apé potabila sunt cea urbana si cea rural& cu un numér de 23 UAT-uri din care
2 municipii, 4 orase si 17 comune.

2. Analiza activitatii societatii

2.1. Cadrul general

Prezentul raport s-a incheiat in conformitate cu prevederile Legii 31/1990 republicata cu
modificarile si completarile ulterioare, Legii contabilitatii 82/1991 , Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile si OMFP nr. 85/2024 privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare

anuale si a raportérilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale
Ministerului Finantelor, precum si pentru reglementarea unor aspecte contabile.

Conform pct. 9 alin. (4) din Reglementarile contabile aprobate prin Ordinul ministrului finantelor
publice nr. 1.802/2014, Situatiile financiare intocmite de S.C. Ap& Canal Sibiu S.A. la
31.12.2024 contin : - Bilant

- Cont de profit si pierdere

- Situatia modificarilor capitalului propriu

- Situatia fluxurilor de trezorerie

- Notele explicative la situatiile financiare anuale.
Acestea vor fi insotite de formularul ,Date informative® si formularul ,Situatia activelor
imobilizate*
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& Raport al administratorilor pentru exercitivl financiar

2024

(sumele sunt exprimate in LEIl, daca nu este specificat altfel)

Conform pct.489.-(1) din Reglementarile contabile aprobate prin Ordinul ministrului finantelor
publice nr. 1.802/2014 Consiliul de administratie elaboreaza pentru fiecare exercitiu financiar
un raport, denumit in continuare raportul administratorilor, care contine o prezentare fidela a
dezvoltarii si performantei activitatiilor entitatii si a pozitiei sale, precum si o descriere a
principalelor riscuri si incertitudini cu care aceasta se confrunta.

Conform pct.492.-(11) din Reglementarile contabile aprobate prin Ordinul ministrului finantelor
publice nr. 1.802/2014, in raportul administratorilor trebuie cuprinse , intr-o sectiune distincta,
informatiile necesare pentru intelegerea impactului entitatii asupra aspectelor de durabilitate
si informatiile necesare pentru intelegerea modului in care aspectele de durabilitate afecteaza
dezvoltarea, performanta si pozitia entitatii.

Situatiile financiare sunt elaborate conform contabilitéti de angajament. Astfel, efectele
tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele
se produc (si nu pe masurd ce numerarul sau echivalentul sdu este incasat sau
platit) si sunt inregistrate in evidentele contabile si raportate in situatile financiare ale
perioadelor aferente.

Situatiile financiare sunt elaborate pornindu-se de la prezumtia ca intreprinderea isi va
continua activitatea si n viitorul previzibil. Intreprinderea nu are intentia si nici nevoia de a-si
lichida sau de a-si reduce in mod semnificativ activitatea.

2.2. Bilantul contabil

Mai jos este prezentat intr- o forma simplificata bilantul societatii

Denumirea postului din bilant 31.12 2023 31.12.2024
Imobilizari necorporale 756.462 658.876
Imobilizari corporale 197.924.542 444.551.086
Imobilizari financiare 3.995.572 4.851.686

A. ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 202.676.576 450.061.648
Stocuri 6.966.061 7.085.753
Creante 59.522.390 46.233.362
Investitii pe termen scurt 0 64,475,246
Casa si conturi la banci 58.314.424 89.906.130

B. ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 124.802.875 207.700.491

C. CHELTUIELI IN AVANS 431.049 462.052

D. DATORII SUB 1 AN 21.111.522 89.465.353

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE 94.346.352 75.666.200

F. TOTAL ACTIVE — DATORII CURENTE 297.029.493 525.754.734

G. DATORII PESTE 1 AN 2.638.477 9.758.277

H. PROVIZIOANE 3.510.835 5.061.797

I. VENITURI iN AVANS 171.753.223 384.459.751

J. CAPITAL SI REZERVE, din care : 128.896.443 169.389.013
REZULTATUL EXERCITIULUI 23.329.613 40.492.571

2.2.1. Evolutia activelor , datoriilor si capitalurilor

Activele totale de care dispune societatea la finele anului 2024 in suma de 657.762.139
lei se prezintd dupa cum urmeaza:
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A) Active imobilizate - 450.061.648 lei (Imobilizari necorporale in valoare de 658.876 lei,

imobilizari corporale in valoare de 444.551.086 lei si imobilizari financiare in valoare de
4.851.686 lei)

Active imobilizate evidentiate la valoare netd contabild sunt in crestere cu 247.385.072 lei
datorata in principal cresterilor inregistrate la imobilizari corporale si necorporale majoritatea
Con structii si Constructii speciale realizate cu finantare nerambursabila.

Mai jos este prezentata situatia activelor imobilizate (Valori Brute si ajustari — amortizari ,
deprecieri):

Ajustari de valoare
Valpare bl (amortizéri si ajustari pentru depreciere sau pierdere de
valoare)
Denumirea
elementului Sold la Sold la Sold la Aiustari Sold la
de inceputul Cedéri sfarsitul inceputul 2 Ju_s:mt Red : sfargitul
imobilizare exercitiului Créstert t anef ST exercitiului exercitiului mfegls rale cellnal exercitiului
financiar I93Le]] fansseiun g1 financiar financiar L L 2l financiar
alte reduceri exercitiului reludri
2024 2024 2024 Snanclar 2024
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7
leoulfeRr: 8.440.979 396.230 468.161 | 8.369.048 | 7.684.517 493816 | 468.161 | 7.710.172
necorporale
Terenuri si
amenajari 14.937.755 0 0 14.937.755 545.256 56.252 0 601.508
de terenuri
Constructji 107.936.100 7.217.745 44,404 | 115.109.441 37.598.012 6.894.294 44 404 | 44.447.902
Instalatii
tehnice si 50.674.190 5.420.081 780.272 55.313.999 31.755.996 5.559.899 434.650 36.881.245
masini
Alte utilaje,
instalatii si 948.466 41.565 51.168 938.863 639.059 91.107 51.168 678.998
mobilier
Active
biologice 222 0 222 0 222 0 222 0
productive
Imobilizari
corporale in 85.900.600 | 254.863.348 12.678.178 | 328.085.770
curs
Avansuri
pentru 8.065.754 10.913.399 6.204.242 12.774.911
imobilizari
corporale
Imobilizari
Weenciam 3.995.572 856.114 0 4.851.686 0 0 0 0
Total 280.899.638 | 279.708.482 20.226.647 | 540.381.473 78.223.062 13.095.368 998605 90.319.825

Amortizarea imobilizarilor corporale s-a calculat dupa metoda liniard, iar pentru imobilizarile
corporale in curs nu s-a calculat amortizare, aceasta urméand a se calcula dupa data receptiei
mijloacelor fixe rezultate.

La 31.12.2023 societatea a trecut de la metoda reevaluarii la metoda costului motiv pentru
care soldul contului 105 “Rezerve din reevaluare” este zero la 31.12.2024.

Cresterile de active imobilizate s-au facut in baza Planului de investitii pe anul 2024 , a carui
realizare este prezentata mai jos :
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financiar

Nr.

Crt.

Denumirea lucrarii

C-da

Surse finantare

Surse proprii

. Ite surse
necesare (lei) alte

Realizari totale
2024

Lucrari in cadrul patrimoniului  public
concesionat - finantare din alte surse - contul IID

ail

Achizitie autospeciala MTMA 5-7 to, pentru transport
muncitori si dotate cu bena basculabila cu bena
basculabila: 2 buc.

6408

700.000,00

682.250,00

a.2

Modernizare sistem contorizare in municipiul Sibiu

6409

2.000.000,00

1.999.035,05

a3

Achizitie si montaj 1 suflanta de mare putere pentru
Statia de Epurare a Municipiului Sibiu

6410

800.000,00

789.350,00

a4

Capacitéti de producere a energiei electrice din
surse regenerabile de energie solara la statia de
epurare a apei (SEAU) SIBIU MOHU , prin PNRR -
cofinantare operator regional si alte cheltuieli
neeligibile

6411

3.000.000,00

35,00

a.5

Cheltuieli eligibile si neeligibile, aferente Proiectului
Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apa si
Apa Uzata in judetele Sibiu si Brasov in perioada
2014-2020 si Proiectului Digitalizarea Infrastructurii
de Apa si Apa Uzata pentru operatorul regional Apa
Canal Sibiu SA, finantate prin POIM (cheltuieli
directe si indirecte ca de exemplu lucrari, avize, taxe
, studii, servicii, bunuri, etc.)

6412

35.000.000,00

1.783.210,00

TOTAL LUCRARI CONT IID

41.500.000,00

5.253.880,05

Lucrari in cadrul patrimoniului  public
concesionat - finantate din surse proprii Apa
Canal Sibiu SA

Lucrari in continuare

14

Modernizare sisteme de contorizare consumatori din
zona de operare: Fagaras, Cisnadie, Selimbar,
Rasinari, etc...., montaj contoare

6417

1.499.300,00

1.264.089,79

1.2

Reabilitare statie hidrofor CT4 Hipodrom - Sibiu

6381

134.000,00

133.669,96

123

Reabilitare cladiri statii de hidrofor :
Rahova, Aurel Vlaicu, - Sibiu

V. Aaron,

6382

250.000,00

79.390,46

1.4

Reabilitare retea de apa cu bransamente si retea de
canalizare cu racorduri str. Talmaciului (Malului)-
com. Sadu

6401

100.000,00

98.711,03

i

Reabilitare Statie pompare apa bruta si conducta
refulare din Otel Dn 100 cu PE 110 in statiunea
Paltinis

6413

150.000,00

32.889,70

1.6

Realizare sisteme automatizare si monitorizare
SCADA la SPAU 2 Selimbar - zona Trakia
(amenajare incinta)

6353

10.000,00

7.43415

1.7

Reabilitare retea apa si bransamente str. Viad Tepes
- Fagaras

6388

150.000,00

149.970,79

Total lucrari in continuare (1)

2.293.300,00

1.766.155,88

Lucrari noi

Sibiu

Sectia Apa

21

Reabilitare retea apa si bransamente str. Rennes

6414

630.000,00

26.403,19

Sectia Canal

2.2

Reabilitare retea de canalizare si racorduri str.
Hameiului

6415

45.000,00

44.400,51

Total Sibiu

675.000,00

70.803,70

Sector Avrig

2.3

Reabilitare retea de apa str.Noua, orasul Avrig

6416

0,00

0,00

Total Avrig

0,00

0,00

Sector Saliste

24

Automatizare si programere pentru transmitere date
la distanta si integrare in aplicatia HMI SCADA -
STAP Aciliu

6418

125.000,00

125.000,00
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Raport al administratorilor pentru exercitiul financiar
1894
2024
(sumele sunt exprimate in LEI, dacd nu este specificat altfel)
Automatizare si programere pentru transmitere date
2.5 la distanta si integrare in aplicatia HMI SCADA - 6419 70.000,00 61.355,18
STAU Marsa
Total Saliste 195.000,00 186.355,18
TOTAL lucrari localitati exterioare din zona de
operare 195.000,00 186.355,18
26 R.eab}h@are retea apa si bransamente str. Vopsitorilor 6423 125.000,00 121.055.56
din Sibiu
27 E:gg:l;fre retea apa si bransamente srt Canepii - 6400 720.000.00 626.796,54
Reabilitare supratraversare conducta de transport
2.8 apa bruta - rau Sadu 6424 235.000,00 234.408,11
Reabilitare retea canalizare p-ta. Revolutiei -
2.9 Cisriadia 6425 300.000,00 296.299,39
Realizare statie de pompare ape pluviale — pasaj
210 subteran str. Lupeni din Sibiu 6426 80.000,00 0,00
Total lucrari noi (2) 2.330.000,00 1.535.718,48
TOTAL LUCRARI (B) - PATRIMONIU
CONCESIONAT (1+2) 4.623.300,00 3.301.874,36
C Lucrari in cadrul patrimoniului propriu
3 Lucrari in continuare
a1 Dezvoltare sistem SAP 6097 180.000,00 111.598,46
Construire cladiri administrative, spatii productie si
S depozitare, garaje... str. Turda nr. 40 6361 13.100.000,00 £.375073,04
33 ?menajare sediu administrativ. nou sucursala 6366 150.000,00 143.426 68
agaras
Realizare bransament electric cu post de
34 transformare si bransamet gaze naturale, str. Turda 6405 675.000,00 578.320,81
nr. 40
Total lucrari in continuare (3) 14.105.000,00 8.412.359,99
4 Lucrari noi
Realizare instalatii de compensare a pierderilor de
ot energie reactiva inductiva in locatiile Apa Canal Sibiu Rl 90.000,00 44.630,01
4.2 Modernizare sistem de iluminat la locatiile Apa Canal 6306 50.000,00 21.626,21
Realizare sisteme de paza electronica si SCADA la
4.3 obiectivele Apa Canal Sibiu SA - statii de tratare, 6309 50.000,00 0,00
statii de pompare...
Upgrade aplicatie management documente
44 (registratura electronica si aplicatie standarde de 6420 50.000,00 0,00
calitate) si upgrade licente
Total lucrari noi (4) 200.000,00 66.256,22
;I;?-I;\L LUCRARI (C) - PATRIMONIU PROPRIU 14.305.000,00 8.478.616,21
D Total lucrari surse proprii B+ C 18.928.300,00 11.780.490,57
E Reparatii capitale: retele, cladiri, utilaje 870.500,00 650.272,87
F Dotari mijloace fixe: utilaje, echipamente 3.621.800,00 2.700.849,80
TOTAL INVESTITII SURSE PROPRII - (D+E+F) 23.420.600,00 15.131.613,24
G Contul IID 41.500.000,00 5.253.880,05
TOTAL INVESTITII - (D+E+F+G) 64.920.600,00 20.385.493,29
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Raport al administratorilor pentru exercitiul financiar
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(sumele sunt exprimate 1in LEI, daca nu este specificat altfel)

Mai jos este prezentata situatia Imobilizari corporale in curs la data de 31.12.2024 .

Valoare
y:t Denumire obiectiv inventar
31.12.2024
Fond IID
1 6171/2-REAB.COND.APA BRUTA,REFULARE PALTINIS- 981.779,44
2 6341-REAB.RET APA SI CANAL STR.V.ALEXANDRI 29.479,74
3 6411-SEAU MOHU-CAP.PRODUCTIE ENERGIE ELECTRIC.SURSE REGENER. 35,00
4 6373-FAG-REAB.APA SI BRANS.M.VITEAZU 1.085,09
Total Fond IID 31.12.2024 1.012.379,27
Surse proprii
S Fagaras-ST.EPURARE-POS M.lI- 142.000.00
6 6235-Cisnadie-REAB.RET.CAN.str.Argintului- 4.682.19
7 6280-SELIMBAR-REAB.RET.APA SI CAN.AL.SEVIS 30,00
8 6246-AMENAJ.ACCES BAZINE RETENTIE V.AARON 100.530,81
9 6361-AMENAJARE IMOBIL STR.TURDA 7.848.830,12
10 | 6373-FAG-REAB.RET.APA S| BRANS.STR.M.VITEAZU- 35.035,00
11 | 6363-REPOZ.IMOBIL TEREN SELIMBAR 121.585,00
12 | 6400-FAG-REAB.RET.APA S| BRANS.str.Canepii 666.544,88
13 | 6388-FAG-REAB.RET.APA S| BRANS.str.Vlad Tepes- 173.218,38
14 | 6401-SADU-Reab.r.apa si can.str.Talmaciului- 135.874,13
15 | 6405-Realiz.br.el.si racord gaz Turda 2.920,42
16 | 6414-Reab.r.apa si brans.str.Rennes-Sibiu 26.403,19
17 6417-SIBIU,Rasinari,Selimbar,Pauca-CONTORIZARE CONSUMATORI-IcrAPA
CANAL 422.124,45
18 | 6360-REALIZ.INSTL.COMPENS.EN.REACTIVA 44.630,01
19 | 6306-MOD.SIST.ILUMINAT LOCATII APA CANAL 21.626,21
20 | 6382-REAB.CLADIRI ST.HIDROF-SH RAHOVA- 56.794,96
21 | 6419-STAU MARSA-Autom.progr.si integr.SCADA 61.355,18
22 | 6413-PALTINIS-6171/2-REAB.St.Pompare APA BRUTA- 32.889,70
Total investitii surse propri 31.12.2024 9.897.074,63
INVESTITII UIP
41 | Investitii proprii POS Mediu (Ecorom) 1.756,61
42 | POIM AT (Romair) contract POIM 106707 9.152.134,60
43 | Taxe si Avize (fara contract) POIM 146332 332.693,12
44 | Supervizare Dirigentie Santier pt.CL15B POIM 37.780,45
45 | Supervizare Dirigentie Santier si Evaluare pt. CL9 POIM 8.000,00
46 | Chelt.pregatire aplicatie CF/SF EE 225.000,00
CL15B — Extindere si reabilitare a retelei de canalizare in Mun.Fagaras, str.Vlad Tepes,
47 str.CAmpului si str.’;zotului Contractt POIM 146332 s P 2.720.832,36
48 | CL15B - Avize POIM 146332 14.172,32
49 SALARII UIP eligibile POIM 146332 1.406.613,00
50 SALARII UIP eligibile POIM 146332 337.055,00
51 | CSP Utilaje Tehnologice si de Transport Lotl POIM 146332 416.577,40
CL9S - Reabilitare conducta de aductiune apa bruta Sadu la STAP Dumbrava - Contract
52 | conr seeas i =ontract | 58.926.777,06
53 CL9 - Avize POIM 146332 74.426,18
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(sumele sunt exprimate in LEIl, daca nu este specificat altfel)

CL9 - Reabilitare conducta de aductiune apa bruta Sadu la STAP Dumbrava - Contract

Raport al administratorilor pentru exercitiul financiar

>4 POIM 146332 1.064.938,47

55 | CS AT (Romair) POIM 146332 507.732,20

56 | CL5 - Dotari si Amenajare Laborator Avize POIM 146332 22.425,00
CL11 - Extinderea si reabilitarea retelelor de alimentare cu apa si canalizare din

57 | localitatile Poplaca, Rasinari, Cisnadie, Cisnadioara si Tocile si colector ape uzate - 868.950,21
Contract POIM 146332

58 | CL11- Avize POIM 146332 232.064,38

59 | CL12 - Avize POIM 146332 292.193,49
CL12 - Extinderea retelelor de alimentare cu apa si canalizare din localitatile

60 | Miercurea Sibiului, Dobdarca si Apoldu de Sus, Saliste, Gales, Vale, Mag si Tilisca - 412.131,06
Contract POIM 146332
CL12 - Extinderea retelelor de alimentare cu apa si canalizare din localitdtile

61 | Miercurea Sibiului, Dobarca si Apoldu de Sus, Saliste, Gales, Vale, Mag si Tilisca - 2.392.295,26
Contract POIM 146332

62 CL13 - Avize POIM 146332 250.167,24
CL13 - Extinderea retelelor de alimentare cu apa si canalizare din localitatile Daia,

63 BurTgarEd,UVesten.m, Sura Micé, Ocna Sibiului, Vurpérf Sura Mare, Slimnic, Rusi, 2.281.620,52
Avrig,Sacadate si Racovita si colector ape uzate Selimbar SEAU - Mohu - Contract
POIM 146332
CL2 - Extinderea si reabilitarea retelelor de alimentare cu apa si canalizare din

64 | Municipiul Sibiu - Zona 1, inclusiv cdmine pentru imbunatatirea procesului de 8.044.354,80
contorizare si facturare - Contract POIM 146332

65 | CL2 - Avize POIM 146332 450.624,23
CL2 - Extinderea si reabilitarea retelelor de alimentare cu apa si canalizare din

66 | Municipiul Sibiu - Zona 1, inclusiv cdmine pentru imbunatatirea procesului de 3.766.464,79
contorizare si facturare - Contract POIM 146332
CS1 - Servicii de Asistenta tehnica pentru managementul proiectului si supervizarea

67 executiei lucrdrilor din cadrul "Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de 2.612.866,97
apa si apa uzata in judetele Sibiu si Brasov in perioada 2014 - 2020" - Contract POIM ) : ?
146332
CL 8 - Aductiuni Rosia, Sura Mare, Selimbar, Aductiune si GA Sura Mica - Contract

68 POIM 146332 953.846,14

69 CL 8 - Avize POIM 146332 133.646,61
CSP Lot 1 Achizitia de Contoare, concentratoare de transmitere date (inclusiv

70 platforma de vizualizare date) in cadrul "Proiectului Digitalizarea Infrastructurii de 6.943.400.12
Ap3 si Apa Uzata pentru Operatorul Regional Apa Canal Sibiu SA" finantat prin POIM ’ ’ !
POIM 158119
CSP Lot 2 Achizitia de debitmetre, senzori de presiune si loggeri de transmitere date

71 (inclusiv platforma de vizualizare date), 1 set de loggeri acustici si vana de reducere a 1.922.802.00
presiunii, in cadrul "Proiectului Digitalizarea Infrastructurii de Apa si Apa Uzatd S
pentru Operatorul Regional Apa Canal Sibiu SA" finantat prin POIM 158119
CSP Lot3 Achizitia si montajul de senzori si controlere necesare pentru imbunatatirea

72 | SCADA la SEAU Mohu in cadrul "Proiectului Digitalizarea Infrastructurii de Apa si Apa 1.523.964,10
Uzatd pentru Operatorul Regional Apa Canal Sibiu SA" finantat prin POIM 158119

73 | Cheuieli pregatire PNRR 39.620,99

74 CL 7 - Aductiuni apa bruta Gura Raului, Aductiune Saliste-Tilisca - Contract POIM 2.078.048,39
146332

75 CL 7 - Avize POIM 146332 69,32

TOTAL INVESTITII UIP LA 31.12.2024

80.448.044,39
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TOTAL INVESTITII IN CURS LA 31.12.2024

328.085.770,24

B) Active circulante -207.700.491 lei (Stocuri in valoare de 7.085.753 lei, creante in valoare
de 46.233.362 lei, si disponibilitati banesti in valoare de 154.381.376 lei).

Activele circulante sunt in crestere cu 82.897.616 lei fata de anul precedent pe fondul scaderii

creantelor (-13.289.028 lei ), datoritd cresterii stocurilor ( +119.692 lei ), si cresterii
disponibilitatilor banesti - numerar si investitii pe trermen scurt (+96.066.952 lei).
Evolutia creantelor este prezentata mai jos.

CREANTE SOLD LA 31 12.2024 TERMEN DE LICHIDITATE

Sub 1 an Peste 1 an

Total, din care : 46.233.362 46.233.362 0

Creante comerciale 27.752.130 27.752.130 0

Alte creante 18.481.232 18.481.232

Structura Creantelor Comerciale Aferente Clientilor la 31.12.2024 se prezinta astfel:

TOTAL CREANTE COMERCIALE = 27.752.130 lei din care:
- Facturi de intocmit = 16.223.904 lei
- Furnizori debitori = 373.542 lei
- Ajustari deprecirere = (1.653.889) lei
- Clienti de incasat = 12.808.573 lei

Clientii de incasat in valoare de12.808.573 lei sunt in urmatoarea structura:

- populatie = 9.397.508 lei
- rest consumatori = 3.411.065 lei

MAI VECHI DE 45 ZILE = 7.304.277 lei din care:
- populatie = 5.996.847 lei
- rest consumatori = 1.307.430 lei

MAI VECHI DE UN AN = 1.578.030 lei din care:
- populatie = 1.274.480 lei
- rest consumatori = 303.550 lei

Din situatia prezentatd mai sus privind creantele comerciale-clienti de incasat la 31.12.2024
rezulta ca:

- un procent de 73,37% trebuie recuperate de la populatie, iar restul de 26,63% din
acestea trebuie recuperate de la restul consumatorilor (agenti economici, institutii publice).

- Din creantele restante, mai vechi de 45 zile, un procent de 82,10% il reprezintd

creantele restante de la populatie, iar diferenta de 17,90% sunt creante restante de la restul
consumatorilor.

Din creantele restante mai vechi de un an (considerate incerte) , un procent de 80,76%
il reprezintd creantele restante incerte de la populatie, iar diferenta de 19,24% sunt creante
restante incerte de la restul consumatorilor.
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Mai jos este prezentata si situatia celor mai mari datornici la 31.12.2024 ( creante restante mai
vechi de 45 zile) :

NR.
CRT
1

0o ~No ok Wk

9

10
11
12
13
14
15

TOTAL

DENUMIRE PARTENER LOCALITATE SUMA
ASOC.PROPR.PLOPULUI NR.1 FAGARAS 280,474
ASOCIATIA DE LOCATARI NR.2 FAGARAS 241,823
ASOCIATIA DE PROPRIETARI NR.9 FAGARAS 208,815
ASOCIATIA DE PROPRIETARI NR. 4 FAGARAS 200,907
ASOCIATIA DE PROPRIETARI NR.3 FAGARAS 152,157
ASOCIATIA DE PROPRIETARI NR.31 FAGARAS 97,736
ASOCIATIA DE PROPRIETARI NR.33 FAGARAS 94,931
CARABULEA IOANESIU SIBIU 89,566
AGRICOL CARM INVEST SRL FAGARAS 88,946
ASOCIATIA DE PROPRIETARI NR.11 FAGARAS 85,731
ASOC. DE PROPR. STR.PARCULUI BL.1 FAGARAS 77,629
ASOC.DE PROPR.CT5/2 HIPODROM Il BL SIBIU 73,820
ASOCIATIA DE PROPRIETARI NR.23 FAGARAS 71,487
ASOC.DE PROPR. STRAND NR.8.BIRSEI 10 SIBIU 68,379
HORTICOLA INTERNATIONAL SEVIS SA SIBIU 67,151
1,899,552

Tn cursul anului 2024 cei mai importanti clienti ai societatii au fost (dupa valoarea serviciilor
achizitionate):

NR.
CRT

© 0o N O o h W N -

-
o

DENUMIRE CLIENT LOCAEL'TAT
SCANDIA FOOD SRL SIBIU
JOYSON SYSTEM SIBIU SRL CISNADIE
COMPA SA SIBIU
ACVAPUR - DAM SRL SIBIU
ASOC.DE PROPR. MAGNOLIA RESIDENCE SIBIU
ASOC. DE PROPR. OGORULUI 28 SIBIU
CONTINENTALAUTOMOTIVE SYSTEMS SRL SIBIU
ASOCIATIA DE PROPRIETARI DOAMNA STANCA SIBIU
MARQUARDT SCHALTSYSTEME SCS SIBIU
RHENANIA IMMO SRL SIBIU

TOTAL

VALOARE
FACTURATA

16.409.704

4,024,128

2,517,677
2,489,911
2,322,615
1,018,682
903,888
895,485
767,612
747,147

722,559

Structura altor creante se prezinta astfel :

EXERCITIU FINANCIAR
CURENT
17.246.880

PRECEDENT
Subventii de incasat 34.136.152
TVA de recuperat 2.306.623

Creante in legatura cu Bugetul de stat

65.393
0
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TVA neexigibil

Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
Debitori diversi

Creante in legatura cu personalul

Ajustari pt. deprecierea creantelor — debitori
diversi

Operatiuni in curs de clarificare
Total

431.819
35.744
798

(4)

0
36.911.132

18.481.232

331.679
811.388
25.029
798

4

70

C) Cheltuielile in avans cresc in anul 2024 fatd de 2023 ( +31.003 lei) , in aceasta pozitie
bilantiera fiind sumele ce urmeaza a fi reluate ca si cheltuieli in exercitiile financiare viitoare (

asigurari platite , licente , penalitati )

Situatia datoriilor la 31.12.2024 aratd ca acestea cresc cu 75.473.630 lei fata de anul
precedent astfel:

Datorii Sold la Termen de exigibilitate

31122024 syp1an 15 ani Peste 5 ani

Sume datorate institutiilor de credit 0 0 0 0

Furnizori 1.877.185 1.877.185

Furnizori de imobilizari 17.893.611 17.893.611

Furnizori facturi de intocmit 2.996.477 2.996.477

Datorii in legatura cu personalul 2174257 2.174.257

Contributii datorate in numele 2.420.160 2.420.160

salariatilor

Contributii datorate de societate 284.158 284.158

Impozit de plata aferent salariilor 478.331 478.331

Impozitul pe profit 977.938 977.938

TVA datorat (neexigibil) 1.346.194 1.346.194

Alte impozite sitaxe 0 0

Alte datorii fatd de bugetul statului 0 0

Creditori diversi 58.735.477 58.735.477

Decontari cu actionarii 5 5

Leasinguri si garantii 10.039.866 281.589 9.758.277

Total 99.223.629 89.465.352 9.758.277 0

Datorii Sold la Termen de exigibilitate

31.12.2023 gyp 1 an 1-5 ani Peste 5 ani

Sume datorate institutiilor de credit 3.533.592 3.533.592

Fumizori 1.726.457 1.726.457

Fumizori de imobilizari 6.885.693 6.885.693

Fumizori facturi de intocmit 2.041.808 2.041.808

Datorii in legatura cu personalul 2.170.958 2.170.958

Contributii datorate in numele 2.173.127 2.173.127

salariatilor

Contributii datorate de societate 227.183 227183

Impozit de plata aferent salariilor 434.551 434.551
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Impozitul pe profit 938.023 938.023
TVA datorat 741.939 741.939
Alte impozite sitaxe 0 0
Alte datorii faté de bugetul statului 0 0
Creditori diversi 72.891 72.891
Decontéri din operatiuni in curs de 5 5
clarificare
Leasinguri si garantii 2.803.772 166.285 2.638.477
Total 23.749.999 21.111.522 2.638.477 0

D) Datoriile cu termen de exigibilitate sub un an cresc cu 68.353.830 lei datorité cresterii
in principal a sumelor datorate diversilor creditori ( + 58,412,205 lei - suma incasata ca
prefinantare in cadrul proiectelor cu finantare europeand) si furnizorilor de imobilizari pe
fondul scaderii sumelor datorate institutiilor de credit .

Principalii furnizori de plata la 31.12.2024 sunt aratati mai jos :

NR.CRT FURNIZOR SOLD FINAL

1 DECONSTRUCT AG SRL 14,601,196
2 PACONSTRUCT SRL 1,614,807
3 AERZEN ROMANIA SRL 939,327
4 GETICA 95 COM SRL 624,184
5 OMV PETROM Marketing SRL 339,633
6 STROIA INSTAL SRL 211,751
7 BIT DAR CONS 127,623
8 ESRI ROMANIA SRL 124,355
9 MY-TROY SRL 106,556
10 ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA OLT 91,794
TOTAL 18,781,225

in cursul anului 2024 cei mai importanti furnizori pentru societate sunt:

NR.CRT FURNIZOR VALOARE
1 AQUA SERV SRL 61,684,486
2 DECONSTRUCT AG SRL 39,863,199
3 PRO HART GROUP SRL 35,611,639
4 STRABAG SRL 29,688,314
5 EUSKADI SRL 28,368,165
6 GOPRO INFRASTRUCTURE SRL 25,548,214
7 MATEI CONSTRUCT CONSTRUCTII 13,287,755
8 HILL INTERNATIONAL (BUCHAREST) SRL 9,466,555
9 PACONSTRUCT SRL 8,765,714
10 ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA OLT 7,013,731

TOTAL 259,297,247
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E) Activul circulant net al societétii este in scadere cu 18.680.152 lei, in principal datorita
cresterii numerarului si a investitiilor pe termen scurt (+ 96.066.952), concomitent cu scaderea
creantelor ( -13.289.028 lei) , cresterii datoriilor cu termen de exigibilitate sub un an (+
68.353.830) si cresterii subventiilor de reluat intr-o perioad& de sub un an (+ 33.323.619) .

F ) Total Active — Datorii curente sunt in crestere cu 228.725.241 lei datoritéd cresterii
puternice a activelor imobilizate chiar daca activului circulant net a scazut.

H ) Datoria peste un 1 an este in crestere cu 7.119.800 lei datoritd cresterii datoriilor legate
de garantii (+2.470.430 lei).

G) Provizioanele marcheaza o crestere de 1.550.962 lei in structura de mai jos:

Sold la Transfer  Transfer Sold la

Denumirea provizionului 31.12.2023 incont  dincont 31.12.2024
1. Provizioane pentru litigii din care : 598.206 0 56.150 681.197
Provizion C-tii Napoca dosar 4148/84/2014 542.056 0 0 542.056
Provizion penalitati Adm. Bazinala Dos 0 0 0 0
3951/306/2018
Provizion Com. Selimbar 2243/85/2020 56.150 0 56.150 0
Provizion UAT Avrig dos 2931/85/2021 0 139.141 0 139.141
2. Provizion pentru prima 1.700.000 1.700.000 1.700.000  1.700.000
particip.salariatilor la profit
3. Provizion pentru C.0. neefectuate si
pensionéri 1.212.629 2.680.600 1.212.629 2.680.600

Total provizioane 3.510.835 4.519.741 2.968.779 5.061.797

l) Veniturile in avans (subventii pentru investitii) sunt de 384.459.751 lei, in crestere cu
212.796.528 lei .

In cursul anului 2024 au fost primite subventii in suma totala de 219.649.090 lei astfel:

- Finantari buget — 201.181.139 lei

- Contributii la fond IID — 18.460.314 lei din care:
- Impozit pe profit restituit - 6.863.188 lei
- Redevente restituite - 11.597.126 lei

- Plusuri de inventar - 7.637 lei

In anul 2024 valoarea subventiilor a scdzut cu suma de 6.852.562 lei astfel :
- 4.673.220 lei - venituri din subventii pentru investitii
29.114 lei — venituri din subventii pentru plata dobanzii
439 lei — alte venituri
1.804.168 lei — restituiri de subventii
345.621 lei - predare investitii finalizate catre UAT-uri, din care:
- 345.621 lei — predari catre CJ Sibiu

J) Capitalul propriu al societatii la sfarsitul anului 2024 este de 169.389.013 lei, in crestere
cu 40.492.570 lei si este compus din 4.969.213 lei - capital social, 993.842 lei - rezerve legale,
107.535.042 lei - alte rezerve, profit reportat in suma de 15.398.345 lei si profitul exercitiului
financiar 2024 in suma de 40.492.571 lei.

2.2.2. Inventarierea patrimoniului

Inventarierea patrimoniului s-a realizat in conformitate cu Legea nr. 82/1991 , cu prevederile
Ordinului nr.2861/ 2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea
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inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii si cu prevederile
procedurii operationale PO SF 04 Inventarierea patrimoniului societatii Apa Canal Sibiu SA a
prevederilor art. 25 din Legea nr. 51/2006 cu modificarile si completaril ulterioare.

Ca urmare, a fost emisa decizia nr. 432/30.12.2024 prin care s-a procedat la inventarierea
elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, apartinand societatii Apa Canal
Sibiu SA, cu sediul social in localitatea Sibiu, str. Eschil, nr.6, CUl R0O2684940 nr.ORC
J32/1023/1998, numindu-se comisia centrald de inventariere precum si alte 15 subcomisii de
inventariere.

in data de 31.12.2024 s-a finalizat prin semnare Procesul Verbal de instruire a presedintilor
de comisii de inventariere nr. 38959/31.12.2024, conform Procedurii operationale de
inventariere a patrimoniului cod PO-SF-04, numiti prin Decizia nr. 432/30.12.2024 privind
organizarea inventarierii patrimoniului APA CANAL SIBIU SA la data de 31.12.2024.

Au fost respectate prevederile legale cu privire la efectuarea operatiunii de inventariere, in
sensul ¢3: s-au luat declarati de inventar de la responsabilii de patrimoniu/gestionari,
inventarul s-a efectuat faptic la locurile de depozitare, iar stocurile faptice au fost comparate
cu stocurile scriptice existente in contabilitate.

in cursul acestei operatiuni au fost inventariate separat si bunurile materiale apartinand
Domeniului Public, un exemplar din dosarul cu rezultate fiind inaintat la Directia Domeniului
Public din cadrul fiecarei primarii care are bunuri materiale concesionate la S.C. Apa-Canal
Sibiu S.A.

2.2.3. Indicatori de utilizare a capitalului
Analizand situatia bilantiera a societatii prin prisma unor indicatori economico-financiari
observam ca utilizarea capitalurilor proprii se mentine in parametrii anului precedent.

Dupa cum se observa din tabelul urmator indicatorii de activitate se mentin relativ constanti
fatd de anul precedent.

INDICATORI DE ACTIVITATE 2023 2024
Viteza de rotatie a stocurilor
Costul Vanzarilor ( chelt de exploatare )- (A) 121.901.170 134.525.223
Stoc mediu (B) 5.549.748 7.025.907
AlB 21,97 19,15
(365*B/A)- zile 16,62 19,06
Viteza de rotatie a debitorilor clienti
Sold mediu clienti (A) 22.401.251 26.578.609
Cifra de afaceri neta (B) 133.830.486 166.843.527
(A/B)*365 zile 61,10 58,15
Viteza de rotatie a creditorilor furnizori
Sold mediu furnizori (A) 5.454.938 6.349.193
Total achizitii 160.043.107 316.191.546
(A/B)*365 zile 12,44 7,33
Rotatia capitalului de lucru
Cifra de afaceri (A) 133.830.486 166.843.527
Active circulante - datorii curente (B) 94.346.352 75.666.200
(A/B) 1,42 2,20
Rotatia activului total
Cifra de afaceri (A) 133.830.486 166.843.527
Total active (B) 327.479.451 657.762.139
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(wB) | 0,41 0,25

Viteza de rotatie a stocurilor arata de cate ori este/sunt vandute si inlocuite stocurile societatii
pe parcursul unui an (sau numarul de zile de stocare a bunurilor in unitate), masurand in acest
fel eficienta cu care stocurile sunt utilizate. Acest indicator s-a inrautatit usor. Viteza de rotatie
a debitorilor clienti este o masura a eficientei cu care compania isi utilizeaza activele, in acest
caz creantele catre clienti. O valoare mai mica a acestui indicator semnifica faptul ca societatea
reuseste sa isi colecteze creantele cu o eficienta crescuta, apropiindu-se in acest sens de
termenul de 45 de zile cat este termenul de scadenta a facturilor emise catre clienti. Viteza de
rotatie a creditorilor furnizori araté ca societatea isi achita datoriile catre furnizori in medie in
7,33 zile — un indicator in scadere fatd de anul anterior.

Rotatia capitalului de lucru (masoara eficienta utilizarii capitalului de lucru) si Rotatia activului
total (este o masurd a eficientei utilizarii activelor si inseamna de cate ori sunt transformate
activele Tn vanzari pe parcursul unui an) se mentin relativ constante fata de anul precedent .

INDICATORI Al SOLVABILITATII | 2023 2024
Rata solvabilitatii patrimoniale
Capital propriu (A) 128.896.443 169.389.013
Total pasive(B) 327.479.451 657.762.139
(A/B)*100 39,36% 25,75%
Rata autonomiei financiare
Capital propriu (A) 128.896.443 169.389.013
Capital angajat(B) 131.534.920 179.147.290
(A/B)*100 97,99% 94,55%
Gradul de indatorare
Capital imprumutat (A) 23.749.999 99.223 629
Capital propriu (B) 128.896.443 169.389.013
(A/B)*100 18,43% 58,58%
Rata acoperirii dobénzii

Profit brut - inainte de dobanzi si impozit (A) 27.402.406 47.424.789
Dobanda (B) 257.869 29.115
(A+B)/B 107,26 1629,88

Rata solvabilitatii patrimoniale (care exprimd capacitatea de autofinantare a societatii
precum si masura in care poate face fata obligatiilor sale de platd) scade ca urmare a cresteri
activelor finantate din fonduri europene . Cea mai mare parte a acestor active vor fi cedate
catre UAT-uri pe masura finalizarii investitilor. Rata autonomiei financiare (independenta
financiara a societatii) ramine constanta in anul 2024 fata de 2023. Gradul de indatorare a
societatii reflects cresterea sumelor primite ca si prefinantare . De asemenea, rata de
acoperire a dobanzii arata faptul ca societatea nu mai are credite bancare la finele anului 2024.

INDICATORI DE LICHIDITATE 2023 2024
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Rata lichiditatii generale
Active curente- (A) 124.802.875 207.700.491
Obligatii curente (B) 21.111.522 89.465.353
A/B 5,91 2,32

Rata lichiditatii imediate
Active curente (A) 124.802.875 207.700.491
Stocuri (B) 6.966.061 7.085.753
Obligatii curente (C) 21.111:622 89.465.353
(A-B)/IC 5,58 2,24

Indicatorii de lichiditate reflecta de asemenea faptul ca societatea a incasat prefinantari fiind
intr-o usoara scadere. Rata lichiditatii generale - o expresie a echilibrului financiar pe termen
scurt, reflectd capacitatea activelor curente disponibile de a se transforma in disponibilitati
b&nesti care sd acopere datoriile scadente pe termen scurt. O valoare in jur de 2 indica un
activelor circulante ale societatii, concretizate in creante si trezorerie, de a-si onora datoriile
exigibile pe termen scurt. O lichiditate excesiv de mare (peste 2) de obicei inseamna stocuri
supradimensionate sau nivel al numerarului foarte ridicat ceea ce nu e tocmai bine pentru
societate |, iar in cazul Apa Canal Sibiu S.A. reflecta faptul ca disponibilitatiile din Fondul [ID

sunt gestionate la nivelul operatorului .

2.3. Contul de rezultate

2.3.1. Evolutia veniturilor si cheltuielilor

Mai jos este prezentatd in sinteza evolutia veniturilor si cheltuielilor in anul 2024 fata de anul

2023 :
ELEMENTE DE VENITURI S| CHELTUIELI o —_— Y
| CIFRA DE AFACERI NETA 133.830486  166.843.527  124,67%
Il VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 144474787  179.256.984  124,07%
It CHELTUIELIPENTRUEXPLOATARE = 121001170 134525223 110,36%
IV. REZULTATUL DIN EXPLOATARE 22573617 44731761  198,16%
V. VENITURI FINANCIARE — TOTAL 5217.020 2710269  51,95%
VI. CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL 646.100 46356  7.17%
VIl. REZULTATUL FINANCIAR-profit 4570920 2663913  5828%
VIll. REZULTATUL CURENT 27144537  47.395674  174,60%
IX. VENITURI TOTALE 149.691.807 181.967.253  121,56%
X. CHELTUIELI TOTALE 122.547.270 134571579  109,81%
XI REZULTATUL BRUT 27144537  47.395674  174,60%
XIl. IMPOZITUL PE PROFIT 3814924 6903103  180,95%
XIll. REZULTATUL NET AL EXERCITIULUI  23.320.613 40492571  173,57%
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Veniturile totale realizate de societate in anul 2024 au fost de 181.967.253 lei (179.256.984
lei venituri din exploatare si 2.710.269 lei venituri financiare ) , iar Cheltuielile totale au fost
de 134.571.579 lei (134.525.223- cheltuieli de exploatare si 46.356 lei cheltuieli financiare).

Cifra de afaceri este in crestere (+ 24,67 %) fata de anul precedent , la fel si veniturile din
exploatare. (+24,07 %) , iar cheltuielile din exploatare au crescut cu 10,36 % , motiv pentru
care rezultatul din exploatare al anului 2024 a crescut cu 22.158.144 lei fata de anul precedent
( + 98,16 %). Crestere rezultatului din exploatare se datoreaza cresterii puternice a veniturilor
din servicii prestate ca urmare a majorarilor de preturi si tarife.

Rezultatul financiar al anului 2024 a scdzut (- 1.907.007 lei) datoritd scaderii veniturilor
financiare, minus 2.506.751 lei fatd de 2023, pe fondul scaderii cheltuielilor financiare cu
599.744 lei fatd de anul precedent . Aceste evolutii se datoreaza pe de o parte scaderii
dobanzilor incasate de societate ca urmare a faptului ca societatea si-a folosit in prima parte
a anului disponibilitatile babesti pentru finantarea proiectelor din PDD si pe de alta parte
sciderii dobanzilor achitate de societate pe fondul scaderii sumelor datorate catre institutii
bancare. Diferentele de curs valutar nu au influentat rezutatul financiar al societatii.

Profitul brut realizat de societate in anul 2024 a fost de 47.395.674 lei, la care s-a calculat un
impozit pe profit in suma de 6.903.103 lei , rezultand profitul net al exercitiului in suma de
40.492.571 lei, in crestere cu 73,57 % fatd de anul precedent ( +17.162.958 lei ).

Analiza cifrei de afaceri realizatd in anul 2024 nu relevad modificari in structura veniturilor
realizate aceasta fiind asemanétoare cu structura veniturilor realizata in 2023 observandu-se
cresterea semnificativa a veniturilor din servicii de alimentare cu apa si a serviciilor de
canalizare.

DENUMIREA INDICATORULUI EXERCITIUL FINANCIAR
PRECEDENT CURENT
Venituri din vanzarea marfurilor 6.144 74
Venituri din servicii prestate — total din care 133.824.342 166.843.453
Servicii de alimentare cu apa 73.360.061 90.579.594
Servicii de canalizare 58.535.198 74.475.703
Servicii de citire contori 319.481 336.590
Alte servicii 1.558.379 1.436.879
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii 0 0
Venituri din vanzarea produselor reziduale 40.291 12.628
Venituri din activitati diverse 10.932 2.059
Total 133.830.486 166.843.527

Alte venituri din exploatare,cresc usor fatd de 2023, dupa cum este aratat mai jos.

DENUMIREA INDICATORULUI EXERCITIUL FINANCIAR

PRECEDENT CURENT

Venituri din productia de imobilizéri corporale 6.072.281 6.704.816
Venituri din despagubiri, amenzi si penalitat] 623.950 820.998
Venituri din vanzarea activelor si alte operatiuni de capital 109.568 7.498
Alte venituri din exploatare 280.495 206.925
Venituri din subventii pentru investitii 3.558.007 4.673.220

Total 10.644.301 12.413.457
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in ceea ce priveste cheltuielile din exploatare remarcam faptul ca cresterea de 12.624.063 lei
(+10,36%) fata de anul precedent se datoreaza in principal majorarii cheltuielilor cu personalul
(+7.102.702 lei fata de anul precedent) , a cresterii cheltuielilor cu materialele nestocate (+
831.476 lei) , a cheltuielilor cu redeventa ( + 743,6361 lei ) si a cheltuielilor cu amortizarea
imobilizarilor(+ 1.156.655 lei) , a cheltuielilor cu serviciile externe(+1.033.088 lei) chiar daca
cheltuielile privind utilititile marcheaza o scadere (- 1.621.296 lei fatd de anul precedent) ,
dupa cum este aratat mai jos:

DENUMIREA INDICATORULUI EXERCITIUL FINANCIAR
PRECEDENT CURENT
Cheltuieli cu materialele consumabile 11.202.077 11.502.430
Cheltuieli privind obiectele de inventar 500.713 498.818
Cheltuieli privind materialele nestocate 3.821.241 4.652.717
Cheltuieli privind utilitatile din care 10.855.625 9.234.329
cheltuieli cu consumul de energie electrica 9.875.355 8.309.058
cheltuieli cu consumul de gaze naturale 638.901 506.802
Cheltuieli privind marfurile 6.144 74
Cheltuieli privind ambalajele 5.084 1.128
Total cheltuieli materii prime , consumabile si 26.390.884 25.889.496
utilitati
Cheltuieli cu salariile personalului 55.209.159  60.901.266
Cheltuieli cu tichetele acordate salariatiilor 4.455.926 5.661.379
Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala Total din care 1.907.276 2.112.418
Cheltuieli privind contributia asiguratorie pentru munca 1.250.800 1.379.561
Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 656.476 732.857
Total cheltuieli cu salariile 61.572.361 68.675.063
Cheltuieli cu redeventele si chiriile 11.195.854 11.939.490
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 1.976.069 2.369.449
Cheltuieli cu primele de asigurare 248.638 348.231
Cheltuieli cu pregatirea personalului 59.599 70.359
Cheltuieli cu colaboratorii 320.506 383.145
Cheltuieli cu comisioane si onorarii 52.044 60.536
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 255.831 327.616
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 122.913 128.446
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferari 121.753 89.943
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii 464.463 455.428
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 452.073 517.933
Servicii de paza 819.510 1.020.235
Intretinere tehnica de calcul 790.198 851.593
Alte servicii 2.408.415 2.502.185
Total cheltuieli prestatii externe 8.092.011 9.125.099
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Din analiza distributiei veniturilor si cheltuielilor pe localitati se releva contributia majoritara pe
care o are Municipiul Sibiu la rezultatele financiare ale societatii.

LOCALITATE VENITURI CHELTUIELI PROFIT/PIERDERE
PALTINIS 105.709,39 660.336,09 -554.627
SURA MICA 2.110.317,92 1.634.672,36 475.646
SELIMBAR 12.775.399,92 1.390.645,64 11.384.754
OCNA SIBIULUI 1.612.542,17 2.553.820,93 -941.279
SADU 1.003.577,28 1.629.771,01 -626.194
FAGARAS 14.237.094,71 16.533.537,53 -2.296.443
CRISTIAN 2.065.338,08 1.135.595,11 929.743
AVRIG 5.610.568,48 6.984.864,26 -1.374.296
SURA MARE 2.032.583,80 615.738,10 1.416.846
CISNADIE 10.071.794,52 7.322.561,06 2.749.233
RASINARI 1.498.204,54 1.092.223,97 405.981
RACOVITA 796.070,21 593.161,82 202.908
POPLACA 453.869,96 972.357,73 -518.488
SALISTE 1.834.222,01 2.326.806,71 -492.585
GURA RAULUI 801.136,96 905.815,19 -104.678
LOAMNES 845.612,26 1.254.417,22 -408.805
TILISCA 249.658,24 608.177,26 -358.519
PAUCA 636.516,29 998.287,39 -361.771
ROSIA 342.399,86 38,00 342.362
BECLEAN 428.230,82 115.752,78 312.478
ORLAT 813.852,94 710.352,79 103.500
VOILA 827.585,36 132.741,18 694.844
LISA 39.377,45 25.487,13 13.890
RECEA 159.702,38 17.460,66 142.242
SIBIU 124.190.761,54 94.834.933,57 29.355.828
TOTAL 185.542.127,09 145.049.555,49 40.492.571,60
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2.3.2 Profitabilitatea

PROFITABILITATEA SI RENTABILITATEA 2023 2024
CAPITALULUI
Rentabilitatea capitalului angajat

Profit inainte de dobanzi siimpozit ( A) 27,402,406 47.424.789
Capital angajat ( capital propriu + datorii pe termen lung ) (B) 131,534,920 179.147.290

(A/B)*100 20.83% 26,47%

Rentabilitatea capitalului propriu

Profitul net (A) 23,329,613 40.492.571
Capital propriu (B) 128,896,443 169.389.013

(A/B)*100 18.10% 23,91%

Rata profitului operational

Profit din exploatare (A) 22,573,617 44.731.761
Capital propriu (B) 128,896,443 169.389.013

(A/B)*100 17.51% 26,41%

Rata profitului net

Profitul net (A) 23,329,613 40.492.571
Venituri totale (B) 149,691,807 181.967.253

(A/B)*100 15.59% 22,25%

Rentabilitatea activelor

Profitul net (A) 23,329,613 40.492.571
Total active (B) 327,479,451 657.762.139

(A/B)*100 7.12% 6,16%

Rentabilitatea capitalului angajat masoara rentabilitatea adusa de fondurile pe termen lung ale
societétii, este in crestere fata de anul precedent datorité cresterii profitului societatii provenita
din cresterea tarifelor. Rentabilitatea capitalului angajat depaseste in continuare costul
capitalului atras de cétre firma. Rentabilitatea capitalului propriu este in crestere pe fondul
cresterii profituluii. Spre deosebire de anii precedenti cresterea veniturilor s-a facut la rate a
profitului in crestere cu acoperirea cresterii costurilor de operare. Rentabilitatea activelor se
mentine , cu o usoara scadere.

CATOR PRI ATUL PE
INDI o A\g'?ﬁj EEZULT U 2023 2024
Castigul pe actiune
Profitul net (A) 23,329,613 40.492.571
Numar de actiuni (B) 1,987,685 1.987.685
(A/B) 11.74 20,37

Castigul pe actiune creste fata de anul precedent si ajunge la 20,37 lei/ actiune.

2.4, Realizarea obiectivelor si criteriilor de performanta

Indicatorii cheie de performantd rezultati din planul de administrare aprobati prin
Hotéarirea AGOA nr 8 din 28.08.2024 au fost urmariti si realizati dupa cum urmeaza:
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Nr. Formula de calcul Tinta
Denumire indicator ik ANUL
e M. 2024 an
crt. indicator 2024
Indicatori financiari
Cheltuieli de capital se va urmari Mil
1. CapEx realizarea investitiilor conform lei 255.260 | Min 40
graficelor de executie
2 Rata cheltuielilor de Cheltuieli de capital / o 38.78% | Min.10
* | capital Total active (din situatiile ’ e '
financiare anuale)
3 Raportul dintre datorie/ Datorii totale(din situatiile Nr 164 Max
: EBITDA financiare anuale)/ EBITDA ' ’ 4,5
y Cifra de afaceri neta/( Creante la
4, sg:nc:;::tatle " inceputul perioadei (T0) + Creante | Nr. 3,16 Min.2
la finalul perioadei (T1) )/ 2
S (Cifra de afaceri curenta - Cifra de ;
5. Efzt:ef: crestere a cifrei de | faceri anterioara ) / Cifra de % | 2467% | MI
afaceri anterioara
Indicatori nefinanciari
Consumul de energie electica M Max
Consumul de energie raportat la volumul de apa
1. ; Wh 019 o3
potabila facturata in kw/mcub ’
Realizarea de campanii de
: informare a clientilor referitoare la
2. i(r;‘;zf_lﬂa?,ﬁ ';?;':;{gra utilizarea corecta a resurselor de | Nr. 3 3
apa precum si colectarea si
tratarea apelor uzate
Instituirea unui sistem de : o e i . DA/
3. siguranta a angajatilor Confirmarea instituirii sistemului NU DA DA
: o Numarul total de instruiri in .
4. anl;;I;?ir:ldzes'inztr;ur::;m materie de siguranta care s-au | Nr. 6306 2"&30
9 efectuat pe parcursul anului
Por?de_rea_ camponantelor Valoarea componentelor variabile
variabile in remunerarea .
5 administratorilor executivi din pachetul e % 3,5 Max
" dministratorilor remunerare/Valoarea totala a| ° ; 10
neexeeutic pachetului de remunerare
Numarul de reuniuni ale Numarul sedintelor consiliului de Min
6. comitetului consiliului de administratie sustinute de-a lungul | Nr. 12 12 ’
administratie anului
Numarul total de ore lucratoare
- pentru toti angajati  conform :
7. R'I‘t':“:’:f;;":‘:eg.ta’t‘i‘“ma contract/Numarul ~ de  ore | Nr. | 670 g':,"g'
e 93 lucratoare pentru un angajat care
lucreaza cu norma intreaga
Rata cadrelor superioare Numarul cadrelor superioare de
8 de conducere de sex comnducere de SX | 42.85% 39%
: seaHourae feminine/Numarul de cadre | S .

feminin

superioare de conducere
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Diferenta de remunerare
intre angajatii de sex
feminin si cei de sex
masculin

Diferenta de remunerare intre
angajatii de sex feminin si cei de | % -13.04
sex masculin

Max.

Conducerea executivd a societati APA CANAL SIBIU S.A. in anul 2024 este
asigurata de :

Director General - ing. Maier Bondrea Vasile - numit prin Decizia nr. 47/09.07.2021 a
Consiliului de Administratie al societatii Apa Canal Sibiu SA

Director Economic ec. Mitea Dan-Valeriu numit prin Decizia nr. 77/19.11.2020 a Consiliului
de Administratie.

Director Tehnic ing. Tatu Mairean
Director Exploatare ing. Tudorica Laurentiu

Conducerea executiva in anul 2024 a urmarit executia planului de management pe
toate componentele Iui si incadrarea in indicatorii de performanta, urméarindu-se in permanenta
obiectivele strategiei aprobate ale societatii , dupa cum se vede in tabelul de mai jos :

Nr. PR o Realizat | Tinta an
ait. Denumire indicator Formula calcul U.M. an 2024 2024

Pondere creante restante | Creante-clieti mai vechi de 45

0, 0
in total creante zile /Total creante -clenti*100 %o | 57,03% | max.75

Datorii catre furnizori interni
Pondere datorii restante in | mai vechi de 30 zile/Total

0,
= total datorii datorii catre furnizori interni* % 0 0
100
Arierate la bugetul de stat,
bugetul local, bugetul asig .
~ sociale, buget fonduri lei 0 0
speciale
4 Cheltuieli totale la 1000 lei | Cheltuieli totale/Venituri totale lei 740 B

venituri 1000

Realizarea planului de
investitii finantate din
5. surse proprii (obiective
investitii) anual pentru
investitii majore

Obiective investitii majore din
surse proprii realizate
/Obiective investitii majore din
surse proprii planificate*100

% | 95,00% | min.86

Pondere cheltuisli cu Cheltuieli cu salariile+tichete

6. salarillé in total cheltulell de mas&+contributii | % | 51,08% <55
. salarii/Cheltuieli totale*100
Sold mediu clienti apa
: . canal/Cifra de afaceri aferenta
i Viwew _de  rolsfls o clienti apa canal* nr. zile | zile 58,17 max.86

creantelor clienti apa canal L
1 yap calendaristice cumulate de la

fnceputul anului
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(indicator BERD)

financiara/E.B.I.T.D.A.

8. Lichiditate generala Active curente / Datorii curente 2,32 min.1,5
Datorie financiara 'f ;
9. |EBLT.DA. Raportul dRiane |y 0 | max4,50

2.5. Incadrarea in prevederile BVC pe anul 2024

Fata de prevederile din bugetul de venituri si cheltuieli, realizarea veniturilor, cheltuielilor Si
proﬂtuiw in perioada ianuarie-decembrie 2024 se prezinta astfel:

Nr. Diferenta P Realizari %
REALIZAT Realizari %
Gt INDICATORI BVC 2024 | o o004 (col.4- GplRce 3") (col.4/col.3-
col.3) ) ' 1)
0 1 3 4 5 6 7
. | YEMITURITOTALE (1+2), | 180.058.000| 181.967.253| 1.909.253|  101,06% 1,06%
1. | Venituri din exploatare 177.734.000( 179.256.984|1.522.984,17 100,86% 0,86%
2. | Venituri financiare 2.324.000 2.710.269 386.269 116,62% 16,62%
L | sy ds e 144.770.000| 134.571.579| -10.198.420 92,96% 7,04%
Cheltuieli de exploatare
1. (A+B+C+D), d.c.. 143.716.000| 134.525.223| -9.190.777 93,60% -6,40%
Cheltuieli cu bunuri si
A servicii (A1+A2+A3).d.c.: 43.005.000 35.086.673| -7.918.327 81,59% -18,41%
A1. | Cheltuieli privind stocurile 31.210.000 25.889.497| -5.320.503 82,95% -17,05%
Cheltuieli privind serviciile
A2. exethtats deteit 3.810.000 3.053.564 -756.436 80,15% -19,85%
Cheltuieli cu alte servicii
A3. awacitate s ferl 7.985.000 6.143.612| -1.841.388 76,94% -23,06%
Cheltuieli cu impozite taxe
B. SRR Ak e 14.948.000 13.853.921 -1.094.079 92,68% -7,32%
Cheltuieli cu personalul
C. (CO+C4+C5), d.c. 69.465.000 69.056.708 -408.292 99,41% -0,59%
Cheltuieli de natura
co salariala (C1+C2): 66.941.000 66.580.348 -360.652 99,46% -0,54%
C1 | Cheltuieli cu salariile 60.403.000 60.197.136 -205.864 99,66% -0,34%
C2 | Bonusuri din care: 6.538.000 6.383.212 -154.788 97,63% -2,37%
- tichete de masa 5.738.000 5.650.355 -87.645 98,47% -1,53%
Cheltuieli af.ctr.mandat si a
altor organe de conducere
C4 S Bxirilenl. Gl & 1.143.000 1.096.799 -46.201 95,96% -4,04%
comitete
Cheltuieli cu asig. si
C5 | protectia soc. , fd. speciale, 1.381.000 1.379.561 -1.439 99,90% -0,10%
si alte obligatii legale
Alte cheltuieli de
D exploatare: 16.298.000 16.527.922 229.922 101,41% 1,41%
2. | Cheltuieli financiare 1.054.000 46.356| -1.007.644 4,40% -95,60%
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m. | FEPFTERUTTOTAL (11 35 288.000|  47.395.674| 12.107.674|  134,31% 34,31%
IV. | IMPOZIT PE PROFIT 5.856.000 6.903.103 1.047.103 117,88% 17,88%
V. | PROFIT NET (llI-1V) 29.432.000 40.492.571| 11.060.571 137,58% 37,58%
Indicatori de buget
Nr. | INDICATORI PREVEDERI | REALIZAT | DIFERENTA %
Crt B.V.C. IAN.-DEC | (col.3-col.2) (col.3/
; ANUL 2024 2024 col.2)
0 1 2 3 4 5
1. la\Jr:uIdLl? personal prognozat la finele 714 675 .39 94.54%
2. Nr. mediu de salariatj - total 692 670 99 96.82%
3. | Céstigul mediu lunar pe salariat
determinat pe baza cheltuielilor de 7 956 8190 295 102.82%
natura salariala (lei/persoana) ’ '
4. | Castigul mediu lunar pe salariat
determinat pe baza cheltuielilor de
naturd salariald, recalculat conf. 7.956 8,190 225 102,82%
Legii anuale a bugetului de stat
(lei/persoana)
8. Productivitatea muncii in unitati
valorice pe total personal mediu .
(lei/persoana/12 luni) 256.841 267.548 10.707 104,17%
6. Productivitatea muncii in unitati
valorice pe total personal mediu,
recalculatd conform Legii anuale a 256.841 267.548 10.707 104,17%
bugetului de stat (mii
lei/persoand)
7 Cheltuieli totale la 1.000 lei venituri
totale (aferente per. ian-dec 2024) 804 740 -64 92,04%
8 Plati restante (mii lei) 0 0 0 .
9 | Creante restante (mii lei) 6.600.000 | 7.304.277 704.277 | 110,67%

2.6. Concluzii

Activitatea societétii s-a desfasurat in conditii de continuitate , cu rezultate bune in ceea ce
priveste utilizarea cap:ta[ulw propriu si in condltu de profltabllltate peste cele prognozate la
fnceputul exercitiului financiar.

Rezultatul final este in crestere fata de anul 2023 in ceea ce priveste rezultatul operational ,
profitul pe actiune a crescut faté de anul trecut situandu- -se la 20,37 lei.

Continua cu succes si activitatea investitionala din surse diverse ( Fonduri europene , alocatii
bugetare , Fond IID si surse proprii ) cu efecte pozitive asupra calitatii serviciilor furnizate si a
cresterii veniturilor sometatn
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Cu toate ca societatea face eforturi pentru eficientizarea activitatii , cresterea generald a
preturilor ( Tn special cele la energie ) , conditile de pe prata muncii , nevoile crescute de
conformare la standarde , conduc la cheltwell din exploatare n crestere, motiv pentru care
societatea va fi nevoita sa procedeze la o crestere a tarifelor practlcate pentru serviciile
prestate , pentru a putea mentine si in viitor aceleam rezultate economice.

3. Informatii referitoare la controlul intern

Cele mai relevante componente ale sistemului de control intern sunt urmétoarele:

- Structura organizatorica, atributii, functii, competente, Delegarea, Cod deontologic
- Sistemul de informare si comunicare
. Sistemul de Management Integrat Calitate-Mediu-SSM - Fisele de proces, procedurile

de sistem si operationale , Obiectivele generale si specifice

_ Sistemul de Control Financiar Preventiv, incluzand si un circuit al documentelor

. Planificarea si raportarea modului de realizare a activitatiilor subdiviziunilor
organizatorice

- Verificarea activitatii angajatilor de catre sefii subdiviziunilor organizatorice

- Controlul Financiar de Gestiune

- Certificarea tuturor documentelor justificative de catre sefii subdiviziunilor organizatorice
privind necesitatea, oportunitatea si realitatea operatium[or derulate

- Inventarierea fapticd anuald a mtregulw patrimoniu detinut sau administrat de
societate

4. Evenimente importante apdrute dupé incheierea exercitivlvi financiar

Nu au fost identificate elemente ulterioare datei bilantului. Starea de razboi si masurile
restrictive impuse Rusiei si Belarus de Uniunea Europeana nu au un impact care sa mfluenteze
situatia financiard sau contlnwtatea activitatii societatii , riscurile fiind minime in ceea ce
prlveste eventualitatea unor discontinuitati in alimentarea cu energie sau atacuri cibernetice
asupra sistemelor informatice.

5. Dezvoltarea previzibila a activitatii societatii

Politica de dezvoltare a operatorului regional pentru servicii de distributie apa potabila Si
servicii de canalizare ,, APA CANAL SIBIU S.A. in anul 2024, urmareste sa pastreze pozitia de
lider regional pe piata concurentiald a prestatorilor de servicii de utllltatl publice din Romania,
in conditii de eficacitate, ef|C|enta si profitabilitate, asigurand capablhtatea de a satisface
cerintele pentru produsele si serviciile ce vor fi oferite clientilor fard a prejudicia resursele
naturale limitate, mediul inconjurator, securitatea si sanatatea angajatilor si partenerilor .

in data de 06.01.2023 a fost incheiat Contractul de Finantare nr. 445 /06.01.2023 intre
MINISTERUL FONDURILOR EUROPENE si APA CANAL SIBIU S.A., avand ca obiect
implementarea “Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata in
judetele Sibiu si Brasov, in perioada 2014-2023", proiect in valoarea total3 de 925.907. 743,39
lei fara TVA.

Odata cu semnarea Contractului de finantare mai sus mentionat OPERATORUL REGIONAL
APA CANAL SIBIU S.A. impreuna cu ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA
,ASOCIATIA DE APA” SIBIU, prin Hotararea nr.56/18.12.2023 si-au asumat concomitent o
strategie tarifara noua aferenta perioadei de implementare a prcuectulul

Strategia de tarifare aferentd analizei cost-beneficiu presupune ajustéri ale pretului/tarifului
unic la apa potabila si la canalizare-epurare, in fiecare an, respectiv cu inflatia cumulata pina
la data de 1 iulie.
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in data de 15.04.2024 a fost semnat cu MINISTERUL INVESTITIILOR SI PROIECTELOR
EUROPENE , contractul de finantare nr 5, avand ca obiect finantarea proiectului amintit mai
sus in faza 2 prin Programul de Dezvoltare Durabil3.

Acest proiect si strategia de tarifare vor creiona activiatea Societitii in anii urmatori.

Pentru anul 2025, prin politica si angajamentul directorului general s-au stabilit 7 obiective
generale menite sa duca la realizarea obiectivelor strategice ale societatii.

Prin obiectivele generale asumate de catre Directorul general se promoveaza orientarea citre
client urmarindu-se dezvoltarea durabila a serviciilor de ap3 si canalizare in conditiile extinderii
ariei de operare cu implicarea angajatilor si protejarea sanatatii publice si asigurarea protectei
si conservarii mediului. Este urmarita cresterea performantei profesionale a angajatilor pentru
asigurarea desfasurarii activitatilor companiei in conformitate cu obligatiile impuse de legislatia
in vigoare si cu politicile interne.

6. Activitati din domeniul cercetdarii si dezvoltarii

Societatea nu a avut activitati in acest domeniu in anul 2024

7. Achizitiile propriilor actiuni

Nu este cazul

8. Sucursale

Societatea are o singura sucursala in Municipul Fagéaras — jud. Brasov.

9. Aspecte privind durabilitatea

Aspectele privind durabilitatea si informatiile necesare pentru intelegerea modului in
care aspectele de durabilitate afecteaza dezvoltarea, performanta si pozitia entitatii sunt
cuprinse in Raportul de Sustenabilitate pentru anul 2024, prezentat public de societate. Acest
raport a fost elaborat in conformitate cu cerintele Directivei (UE) 2022/2464 privind raportarea
de sustenabilitate corporativa (Corporate Sustainability Reporting Directive — CSRD), precum
si cu Standardele Europene de Raportare a Sustenabilitatii (European Sustainability Reporting
Standards — ESRS), astfel cum sunt prevazute in legislatia national3 de transpunere, respectiv
Ordinul Ministerului Finantelor nr. 85/2024 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
raportarea de sustenabilitate. De asemenea, informatiile privind taxonomia respecta
prevederile Regulamentului (UE) 852/2020 si toate actele delegate subsecvente. Astfel,
compania fsi reafirmé& angajamentul pentru un mediu economic caracterizat de transparents,
etica si responsabilitate, oferind tuturor actionarilor o imagine asupra impactului sdu economic,
social si de mediu, precum si asupra modului in care gestioneaza impacturile, riscurile si
oportunitatile asociate sustenabilitatii.

/

Presedinte al Consiliului de Administratie :
Ec.Bucurg Cristian
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